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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время для защиты сельскохозяйственных

растений от действия насекомых-вредителей используют современные и экологические чистые

подходы, которые позволяют снизить интенсивность применения химических инсектицидов и

снизить загрязнение окружающей среды. Эти подходы включают создание устойчивых

трансгенные сортов, использование естественных врагов насекомых (паразитов, хищников и др.)

(Alternatives to chemical …, 2012) и применение препаратов на основе природных соединений -

биорациональных инсектицидов (Biorational insecticides …, 2008; Horowitz et al., 2009;

Берестецкий, 2017; Rethinking biorational …, 2020; Берестецкий и др., 2021).

В настоящее время разработаны и зарегистрированы природные инсектициды,

включающие не только соединения, обладающие токсичностью, но также регулирующие рост,

развитие, поведение насекомых и проявляющие антифидантое действие (Bills, Gloer, 2016;

Берестецкий и др., 2021). Основная часть коммерческих энтомопатогенных препаратов создана

на основе живой культуры энтомопатогенов родов Beauveria и Metarhizium (Jaronski, Mascarin,

2017; Lacey, 2017) и почвенных микромицетов родов Aspergillus, Fusarium, Penicillium и

Trichoderma. Многочисленными исследователями доказано, что метаболиты эндофитных грибов

злаковых (Neotyphodium и Epichloë) и хвойных (Picea, Abies, Larix) растений также продуцируют

различные метаболиты, обладающие инсектицидной активностью. Трофические и конкурентные

связи насекомых с микромицетами, в частности фитопатогенными, подразумевают наличие у них

метаболитов с инсектицидными свойствами (Берестецкий и др., 2021). Известно, что эти

соединения играют важную экологическую роль в формировании разнообразных ассоциаций

гриба-продуцента с насекомыми, проявляя как негативный (снижение жизнеспособности и

плодовитости, ухудшение условий развития потомства) (Roberts, St Leger, 2004;

Entomopathogenic fungi ..., 2004; Pedrini et al., 2007) так и положительный эффекты (увеличение

плотности популяции и повышение жизнеспособности) (Биология взаимоотношений ..., 2014). А

также, фитопатогены могут быть симбионтами насекомых с мутуалистической ассоциацией,

ведущей, например, к повышению эффективности пищеварения (обработка и усвоение

компонентов растения) (Hartley, Gange, 2009).

К настоящему времени работы, выполняемые в области изучения прямого (за счет

энтомотоксического или репеллентного действия) или косвенного (снижая качество

растительного субстрата, подавляя иммунитет и симбиотическую микрофлору насекомых)

действия вторичных метаболитов фитопатогенных грибов на жизнеспособность, развитие и

плодовитость членистоногих, единичны (Берестецкий и др., 2021).
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Известно, что вторичные метаболиты фитопатогенных грибов Alternaria spp., обладают

широким спектром действия на различные объекты, включая растения, бактерии, грибы,

членистоногие и другие организмы (Lou et al., 2013). Это определяет интерес к токсинам

Alternaria spp., и их энтомотоксическим свойствам с точки зрения не только изучения их

антагонистического влияния в рамках трофических связей, но и поиска экологически безопасных

методов борьбы с вредными насекомыми (Берестецкий и др., 2021).

Степень разработанности проблемы. Результаты немногочисленных опытов

показывают, что некоторые представители фитопатогенных грибов способны образовывать

вторичные метаболиты с энтомотокисческими свойствами. Возможно, эти соединения

необходимы им для конкурентной борьбы с насекомыми-фитофагами за питательный субстрат.

Так, алкалоид, выделенный из культуральной жидкости Perenophora teres, при добавлении в

искусственный корм ингибировал рост личинок малой совки Spodoptera exigua (Hübner)

(Lepidoptera: Noctuidae), табачного червя Helicoverpa virescens (F.) (Lepidoptera: Noctuidae),

плодовой мушки Drosophila melanogaster (L.) (Diptera: Drosophilidae) и совок Trichoplusia ni

(Hübner) (Lepidoptera: Noctuidae) (Patent № EP 0 645 963 B1 …, 2005). В скрининге метаболитов

фитопатогенных грибов против гороховой тли Acyrthosiphon pisum (Hemiptera: Aphididae) было

показано антифидантное действие глиотоксина, циклопальдиевой кислоты, сеиридина и

цитохалазина А, при этом, два последних соединения были нефитотоксичны для листьев бобов

(Antifeedent activity ..., 2018). Антифидантные свойства в отношении кровососущих насекомых

продемонстрировали некоторые фитотоксины (сеиридин, сферопсидин А, папирацилловая

кислота), выделенные из культур фитопатогенов (Cyclopaldic acid …, 2013).

Грибы рода Alternaria обладают высоким потенциалом к образованию вторичных

метаболитов с энтомотоксическими свойствами. Так, фитофаги избегают листья капусты,

инфицированные грибом A. brassicicola (Tack, Dicke, 2013). Важно отметить, что некоторые

мелкоспоровые Alternaria spp. обнаруживаются на насекомых и способны вызывать их микозы

(Alternaria alternata, a new ..., 2001). В лаборатории фитотоксикологии и биотехнологии ФГБНУ

ВИЗР проводятся систематические исследования по поиску биологически активных вторичных

метаболитов, в том числе биорациональных инсектицидов, среди различных родов

фитопатогенных грибов, в том числе и грибов рода Alternaria. Было показано, что A. papavericola,

A. saponariae, A. penicillata и A. japonica, способны образовывать вторичные метаболиты с

инсектицидными свойствами в отношении различных видов насекомых-вредителей. Этанольный

экстракт из мицелия A. papavericola вызывал гибель виковой тли Megoura vicea (Buckt.)

(Homoptera, Aphididae) на уровне биоинсектоакарицида нимацаль (Инсектицидная, акарицидная

..., 2019; Берестецкий и др., 2021).
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Цель исследования ̶ выделить и охарактеризовать вторичные метаболиты различных

штаммов трех видов грибов рода Alternaria (A. japonica, A. sonchi, A. tenuissima), обладающих

энтомотоксическими свойствами.

Задачи исследования:

1) уточнить видовую идентификацию изучаемых штаммов;

2) исследовать влияние состава питательного субстрата на образование эндо- и экзогенных

метаболитов исследуемых штаммов;

3) оценить спектр биологической активности полученных экстрактов;

4) определить химический состав экстрактов, обладающих энтомотоксической активностью;

5) уточнить энтомотоксические свойства тенуазоновой кислоты как типичного метаболита

грибов рода Alternaria;

6) оценить влияние тенуазоновой кислоты на иммунитет гусениц большой вощиной огневки

Galleria mellonella (L.).

Научная новизна. Впервые изучен набор вторичных метаболитов в экстрактах из культур

A. japonica и обнаружены биологически активные соединения – брассициколин А, гидро- и

дигидробрассициколин А и фоменин А. Установлено, что A. japonica не образует токсины

мелкоспоровых видов рода Alternaria. Показана возможная связь компонента экстрактов A.

japonica (дигидробрассициколин А) с их энтомотоксической активностью в отношении

обыкновенной злаковой тли Schizaphis graminum (Rond.) и гусениц большой вощинной огневки

Galleria mellonella (L.). Впервые охарактеризованы энтомотоксические свойства тенуазоновой

кислоты в отношении следующих членистоногих ‒ паутинного клеща Tetranychus urticae Koch,

большой вощинной огневки G. mellonella, домового сверчка Acheta domesticus (L.), личинок

жука-чернотелки Zophobas morio (F.). Впервые установлен синергетический эффект на

смертность гусениц G. mellonella при совместной обработке энтомопатогеном Beauveria bassiana

и тенуазоновой кислотой. Впервые показано влияние тенуазоновой кислоты на параметры

гуморального иммунитета и активности ферментов детоксицирующей системы в гемолимфе

гусениц G. mellonella.

Теоретическая и практическая значимость работы. Гриб A. japonica охарактеризован

как продуцент брассициколина А, гидро- и дигидробрассициколина А и фоменина А. На примере

типичного микотоксина мелкоспоровых Alternaria spp. ‒ тенуазоновой кислоты, показано прямое

(повышенная восприимчивость и гибель) и косвенное (замедление развития, снижение

плодовитости) действие в отношении различных членистоногих. Показана способность

микотоксина фитопатогена A. tenuissima вызывать иммуносупрессию у гусениц большой
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восковой моли Galleria mellonella (L.). Разработаны методические рекомендации по выделению

тенуазоновой кислоты, которые включают условия и сроки культивирования биоматериала,

фракционирование экстракта методами колоночной хроматографии с указанием условий

хроматографирования (сорбент, подвижная фаза, время удерживания, условия детектирования).

Методология и методы исследования. Для достижения цели диссертационного

исследования были применены общепринятые микологические, молекулярно-генетические


[…]


» – клетки не погибали (n=100). д – радиус зоны ингибирования роста, мм (500 мкг/диск). е – указаны средние значения и стандартные отклонения.
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Таблица А.11 - Биологическая активность этилацетатных экстрактов из мицелия трехнедельных культур Alternaria sonchi на различных

жидких питательных субстратах

Среда Изолят

Биологическая активность

Инсектицидная а Фитотоксическая б Цитотоксическая в Антимикробная г

S.graminum G.melonella осот пшеница Sf9 P.caudatum B.subtilis C. albicans

ЧАВ

И 5.4 - - 0 0 13.2±1.8 д + 0 1.7±0.6

Гер.8.2 - - 0 0 25.4±5.8 ++ 0 0

S-145 - - 0 0 40.2±4.7 ++ 0 0

S-102 - - 0 0 22.3±6.5 - 0 0

М1Д

И 5.4 43.8 40 0 0 28.6±2.7 + 4.8±0.8 0

Гер.8.2 - 30 0 0 18.2±1.4 - 0 0

S-145 51.2 30 0 0 15.5±4.1 - 2.3±1.2 0

S-102 42.6 90 0 1.0±0 52.5±17.6 - 3.0±0 0

ДМГ

И 5.4 22.3 70 0 0 62.0±4.8 + 4.3±0.6 0

Гер.8.2 - 60 0 0 36.2±3.7 - 0 0

S-145 13.8 0 0 0 36.7±12.1 ++ 5.0±0 2.0±0

S-102 85.0 20 0 0 29.9±3.1 + 3.0±0 0

Сабуро

И 5.4 32.9 30 0 0 17.3±4.3 + 0 0

Гер.8.2 - - 0 0 26.5±3.9 + 0 0

S-145 36.3 10 0 0 82.8±6.1 ++ 0 1.3±0.6

S-102 32.3 0 0 0 97.5±2.6 - 0 0

Контроль - 0 0 0 11.1±4.2 - 0 0

Примечание. а ‒ Г – гексан,; ЭА – этилацетат;. б ‒ Смертность Schizaphis graminum относительно контроля (%) через 24 ч после обработки 0.5 %-ным экстрактом (1

мг/дм2); кумулятивная смертность Galleria mellonella через 10 сут после инъекции 10 мкл 0.1 %-ного экстракта в гемоцель гусениц (n=10). в ‒ Диаметр/длина некроза (мм)

на листовых высечках/сегментах через 48 ч после обработки 10 мкл 0.5 %-ного экстракта; в ‒ доля (%) погибших клеток линии Sf9 в тестовых лунках через 24 ч инкубации

в 0.01 %-ном экстракте; «+», «++, «+++» – гибель клеток инфузорий Parametium caudatum через соответственно 180, 30 и 3 минуты инкубации в 0.01 %-ном экстракте, «–

» – клетки не погибали (n=100). д – радиус зоны ингибирования роста, мм (500 мкг/диск). е – указаны средние значения и стандартные отклонения.
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Таблица А.12 - Биологическая активность экстрактов из твердофазных культур Alternaria sonchi, на твердом субстрате

Субстрат Экстргента Изолят

Биологическая активность

Инсектицидная б Фитотоксическая в Цитотоксическая г Антимикробная д

S.graminum G.melonella осот пшеница Sf9 P.caudatum B. subtilis C. albicans

Перловая

крупа

Г

И 5.4 12.5 0 2.8±1.2 е 0 100±0 ++ 5.7±0.6 0

Гер.8.2 32.2 0 4.5±0.5 0 100±0 ++ 8.3±0 0

S-145 62.7 10 2.8±0.8 0 100±0 + 7.0±0 0

S-102 27.6 50 3.3±1.4 0 100±0 ++ 7.3±0.6 5.0±0

ЭА

И 5.4 16.2 50 2.7±1.9 1.5±0.8 100±0 ++ 6.0±0 0

Гер.8.2 16.2 60 1.2±0.8 2.7±0.8 100±0 ++ 7.8±0.3 0

S-145 0 90 0 1.0±0 100±0 ++ 7.0±0 0

S-102 49.3 60 4.8±1.2 3.8±1.0 100±0 + 6.7±1.2 2.3±0.6

Контроль - 10 0 0 6.4±1.8 - 0 0

Примечание. а ‒ Г – гексан,; ЭА – этилацетат;. б ‒ Смертность Schizaphis graminum относительно контроля (%) через 24 ч после обработки 0.5 %-ным экстрактом (1

мг/дм2); кумулятивная смертность Galleria mellonella через 10 сут после инъекции 10 мкл 0.1 %-ного экстракта в гемоцель гусениц (n=10). в ‒ Диаметр/длина некроза (мм)

на листовых высечках/сегментах через 48 ч после обработки 10 мкл 0.5 %-ного экстракта; в ‒ доля (%) погибших клеток линии Sf9 в тестовых лунках через 24 ч инкубации

в 0.01 %-ном экстракте; «+», «++, «+++» – гибель клеток инфузорий Parametium caudatum через соответственно 180, 30 и 3 минуты инкубации в 0.01 %-ном экстракте, «–

» – клетки не погибали (n=100). д – радиус зоны ингибирования роста, мм (500 мкг/диск). е – указаны средние значения и стандартные отклонения.
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Приложение Б

Рисунок Б. 1 ─ Масс-спектр тенуазоновой кислоты

Рисунок Б. 2 ─ 1Н-ЯМР спектр тенуазоновой кислоты
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Рисунок Б. 3 ─ 13С-ЯМР спектр тенуазоновой кислоты

Рисунок Б. 4 ─ ЯМР-спектр ближних протон-углеродных взаимодействий (HSQC)

тенуазоновой кислоты

136

Рисунок Б. 5 ─ ЯМР-спектр дальних протон-углеродных взаимодействий (HMBC)

тенуазоновой кислоты