ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Салимовой Дилары Ринатовны на тему: «Выделение и характеристика вторичных метаболитов грибов рода *Alternaria* с энтомотоксическими свойствами», представленную в диссертационный совет 24.1.008.01 на базе Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Всероссийский научно-исследовательский институт защиты растений» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.18 – Микология.

За многие десятилетия для грибов рода *Alternaria* мировой наукой достигнут значительный прогресс в изучении распространенности в объектах окружающей среды, роли в агробиоценозах, биосинтетических возможностей и таксономического статуса. Тем не менее, в числе перспективных направлений поиска, в равной мере важных как для научной, так и прикладной сфер, остаются уточнение и расширение сведений о составе вторичных метаболитов у штаммов, видовая принадлежность которых определена по совокупности морфологических и молекулярно-генетических критериев. Недостаточно изучены методологические приемы для направленного поиска биологически активных компонентов и механизмы их действия на живые системы. Данная диссертационная работа посвящена решению именно этих вопросов, и поэтому актуальность выбранной темы не вызывает сомнений.

Диссертация представлена на 136 страницах машинописного текста и содержит введение, литературный обзор, главу «Материалы и методы», три главы с изложением результатов исследований, выводы, заключение, список публикаций автора по теме диссертации, список литературы, приложение А, содержащее 12 таблиц с результатами оценки

биологической активности экстрактов культур грибов, и приложение Б с 5 сканами спектров теназоновой кислоты. Диссертационная работа в основном тексте содержит 33 рисунка и 4 таблицы. Список литературы состоит из 246 источников, из которых 222 – на иностранном языке.

Во введении автором подробно рассмотрены грибы *Alternaria* как продуценты широкого спектра метаболитов с инсектицидным действием, обозначены основные типы взаимодействия этих микромицетов с насекомыми и обоснован выбор теназоновой кислоты как метаболита, перспективного для изучения характера инсектицидного действия из-за возможности усиления активности путем его химической модификации.

В главе «Материалы и методы» дано подробное описание объектов исследования, методик проведения экспериментов и приемов математической обработки данных. В трех следующих главах изложены результаты поэтапного выполнения каждой из поставленных задач. Глава 3 посвящена уточнению видовой принадлежности 4 штаммов *A. japonica* и одного штамма *A. tenuissima* с помощью морфологических и молекулярных критериев. Изучено влияние условий культивирования штаммов *A. japonica*, *A. sochi*, *A. tenuissima* на выход экстрактивных веществ, проведено тестирование экстрактов на энтомо-, фито-, цитотоксичность и антибиотическое действие. Выявлены межвидовые различия по основным компонентам профиля метаболитов, массив полученных данных обработан с помощью метода главных компонент, и для каждого из трех видов выявлена связь биологической активности с конкретными метаболитами или группами метаболитов. Раздел 3.5, в котором использован метод главных компонент для визуализации связи типов активности и состава экстрактивных веществ, представляет особый интерес. Глава 4 содержит описание процедуры препаративного выделения теназоновой кислоты из культуральной жидкости штамма *A. tenuissima*

253-011В, хроматографической очистки вещества и его идентификации по данным УФ-, масс-спектрометрии, протонного и углеродного ядерного магнитного резонанса, и далее – результаты оценки ее энтомотоксических, акарицидных и цитотоксических свойств. В главе 5 детально рассмотрена серия экспериментов, предпринятых для оценки влияния теназуновой кислоты на клеточный и гуморальный иммунитет гусениц большой вошинной огневки.

Завершающая часть работы представлена в сформулированных диссертантом выводах, логично вытекающих из основных научных положений. Выводы аргументированы, объективны и соответствуют поставленным задачам.

Автором подтверждено, что все исследования, включая подготовку и проведение экспериментов, анализ и интерпретацию результатов, выполнены лично в период 2017–2021 гг. В связи с этим считаю необходимым отметить, что выполнение поставленных задач требовало от исполнителя профессиональных навыков в нескольких областях знаний – микологии, энтомологии, микробиологии, а также современной биоорганической химии, и диссертант успешно с этим справился.

Основные результаты диссертации изложены в 8 печатных работах, в их числе 4 (1 – обзорная) опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК РФ, и 4 – в других научных изданиях.

В автореферате диссертации, который в полной мере отражает ее содержание, представлены основные положения и выводы, обоснована актуальность темы исследования, указана новизна и значимость полученных результатов.

По материалам диссертации хотелось бы получить ответы на вопросы:

1. Какой смысл подробно описывать препаративное выделение и идентификацию валин-тенуазоновой кислоты (глава 4, раздел 4.1), если этот метаболит в работе далее не использовали;

2. В выводе 2 альтерналиол назван в числе токсинов, идентифицированных в культуре (не в культурах) *A. tenuissima*, однако, судя по экспериментальным данным, этого метаболита (m/z 258) не было в составе эндо- и экзо-метаболитов (рис. 14–17, стр. 69–76).

При высокой положительной оценке диссертационной работы считаю необходимым высказать ряд замечаний и предложений:

1. В формулировке цели исследования акцент на том, что использованы «различные штаммы», представляется лишним;

2. По тексту встречаются противоречивые и не вполне корректные утверждения – «Тенуазоновая кислота как типичный метаболит грибов рода *Alternaria*», «...типичный микотоксин мелкоспоровых *Alternaria* spp.» (на стр. 6), и при этом – «известно, что тенуазоновая кислота образуется немногими видами рода *Alternaria*» (стр. 78);

3. При описании детектирования тенуазоновой кислоты в условиях ВЭЖХ по поглощению в УФ-области вряд ли можно говорить об «идентификации тенуазоновой кислоты» (стр. 32), для УФ-спектра этого метаболита растворитель указан как (метанол, 0,1% FA) и можно лишь догадываться, что речь идет о муравьиной кислоте;

4. Обозначение рубрики подраздела 2.4 как «Токсины, выделенные из *Alternaria*» неточно, поскольку содержит информацию о заведомых образцах альтерналиола, диверсолонowego эфира, хлормонилиниковых кислот А и Б, предоставленных сотрудниками лаборатории. Целесообразным было бы обозначить эту рубрику как «Вещества, использованные в качестве положительного контроля для биотестов» и

использованные в качестве положительного контроля для биотестов» и разместить в ней информацию о коммерческом боверицине (со стр. 36);

5. Выводы 5–9 вполне могли быть объединены без потери информативности.

Все отмеченные неточности в изложении материалов не снижают научной ценности диссертационной работы. Диссертация Салимовой Д.Р. обладает внутренним единством, аккуратно оформлена, хорошо иллюстрирована, содержит новые научные положения, аргументированные решения и рекомендации по использованию научных выводов. Степень достоверности полученных результатов не вызывает сомнений.

Заключение.

Диссертация Салимовой Дилары Ринатовны на тему: «Выделение и характеристика вторичных метаболитов грибов рода *Alternaria* с энтомотоксическими свойствами», представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук, является завершенной научно-квалификационной работой, в которой решена задача направленного поиска инсектицидов микогенного происхождения, которая имеет важное значение для разработки экологически безопасных методов борьбы с насекомыми-вредителями, а также для развития микологии и смежных отраслей знаний – энтомологии, микробиологии, биотехнологии и биоорганической химии. Диссертационная работа соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного в редакции постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Салимова Дилара Ринатовна, заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.18 – Микология.

Официальный оппонент:

главный научный сотрудник лаборатории микотоксикологии и санитарии
кормов Всероссийского научно-исследовательского института
ветеринарной санитарии, гигиены и экологии – филиала Федерального
государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный
научный центр – Всероссийский научно-исследовательский институт
экспериментальной ветеринарии имени К.И. Скрябина и Я.Р. Коваленко
Российской академии наук»

(ВНИИВСГЭ – филиал ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН),
123022, г. Москва, Звенигородское шоссе, д. 5, стр. 1,
тел. 8 (499) 256 35 81, vniivshe@mail.ru

доктор биологических наук

(16.00.03 – ветеринарная микробиология, вирусология, эпизоотология,
микология с микотоксикологией и иммунология),

профессор

Кононенко Галина Пантелеевна

27 апреля 2024 г.

Подпись Кононенко Г.П. заверяю

Специалист по кадрам:

(Иншакова Т.В.)